Dalam Undang-Undang Pahang9, yang ditulis pada zaman
pemerintahan sultan Abdul Ghafar Mahaiyuddin Shah, yang
memerintah di antara tahun 1592 hingga 1616, misalnya terdapat
berbagai peruntukan tentang jenayah. Antaranya ialah yang
berkenaan dengan hukum qisas, hudud, diyat dan takzir.

Begitulah juga dalam Undang-Undang Johor yang dibuat pada
tahun1203H (1788/9M), iaitu pada zaman pemerintahan Sultan
Mahmud al-Ghazi Ibn Abdul Jalil Shah10. Hal yang sama juga
terdapat dalam Undang-Undang Kedah yang ditulis pada tahun

8 Lihat: Liaw Yock Fang (1976),Undang-Undang Melaka. The Hague:
Martinus Nijhoff.

9 R.O.Winstedt & John E. Kempe (1948) “ A Malay Legal Digest”
dlm.

Di Kelantan pada tahun 1915 telah dikuatkuasakan undang-
undang untuk menghukum orang minum arak dan tidak
berpuasa. Undang-Undang tersebut dikenali dengan The Notice
of Muhammadans : Prohibation of Intexicating Liquor and Rules
of Fasting 1915 yang dikuatkuasakan melalui nitis no.12 tahun
1915.

Terkemudian ialah Undang-Undang Mahkamah Syariah
1337H(1918) yang dikuatkuasakan di Kedah. Undang-undang
ini sebenarnya bukan sahaja mengandungi peruntukan tentang
jenayah tetapi juga kekeluargaan dan harta. Ia dikuatkuasakan

14 Lihat: Federated Malay Stats (1935), State and Fedral Law(Index)
1877-1934. Kuala Lumpur: Federated Malay State Press.

melalui undang-undang no. 9 tahun 1337H.(1918). Pada tahun
1919 Johor menguatkuasakan The Offences By Muyhammadan
Enactment 1919 melalui enakmen no. 25 tahun 1919. Sementara
di Terengganu pula dikuatkuasakan Undang-Undang Tegahan
Berkhalwat melalui Enakmen no.3 tahun 1342H (1923).

Pada tahun 1938 Kelantan menguatkuasakan satu undang-
undang yang lebih lengkap daripada yang terdahulu di bawah
nama The Muhammadan Offences Enactment 1938, iaitu melalui
enakmen no.21 tahun 1938. Pada tahun yang sama juga Selangor,
Negeri Sembilan dan Pahang menguatkuasakan undang-undang
yang serupa juga di bawah nama Muhammadan( Offences)
Enacement 1938.